
Legionelózy z domácnosti: 
co můžeme udělat pro jejich 

prevenci? 

 

F. Kožíšek1,2, J. Šašek1 

1 Státní zdravotní ústav, Praha 
2 3. lékařská fakulta UK, Praha 

 

 
Konzultační den SZÚ – CZŽP 

 „AKTUÁLNÍ TÉMATA Z HYGIENY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ “ 

Praha – SZÚ, 24.11.2011  



Státní 
zdravotní 

ústav 

Kompetence orgánů ochrany veřejného 
zdraví? 

 Domácnosti nejsou předmětem SZD 

 Šetření některých infekcí se ale může dotknout 
i domácností (spolupráce epidemiologie a 
komunální hygieny) 

 

 Nejen SZD je v kompetenci orgánů ochrany 
veřejného zdraví (OOVZ) - § 82, odst. 2), písm. t) 



Státní 
zdravotní 

ústav 

„Panelákové legionelózy“  
– mnoho otázek vůči OOVZ: 

 

a) kdo má iniciovat šetření ? 

b) jak takové šetření provádět ? 

c) jak ho vyhodnotit ? 

d) jaká by měla být nápravná opatření ? 

e) jaká by měla být preventivní opatření ? 



Státní 
zdravotní 

ústav 

Preventivní opatření 

 Není snadné řešení 

 Nutno jít primárně cestou osvěty 

 Zpřísňování legislativy (ve směru k majitelům 
domů nebo společenstvím vlastníků) není asi 
ani průchodné, ani systematické (?) 
x příklad Německa (nový TWVO 2011): změna 
požadavků na legionely (akční hodnota 100 KTJ*/100 
ml) – povinná kontrola nejméně 1x ročně platí všude, 
kde se dodává teplá voda veřejnosti nebo jde o 
komerční využití budovy – např. pokud bude někdo 
chtít na léto pronajmout svou chatu, musí tam nechat 
zkontrolovat teplou vodu na legionely 
* legionela species 



Státní 
zdravotní 

ústav 

Preventivní opatření 

 Nemocnice či jiné zdravotnické zařízení, které 
propouští výrazně imunitně oslabeného 
pacienta do domácího ošetřování, by měla na 
toto riziko pacienta upozornit. 

 

 Kdo to tomu ZZ nařídí? Kdo je poučí o správné 
formulaci? 

 Co si s tím pacient počne? 



Státní 
zdravotní 

ústav 

Preventivní opatření 

 Vodárenské společnosti by měly edukovat své 
odběratele, že péče o vnitřní vodovod je jejich 
odpovědností a na ní (také) záleží, jakou vodu 
budou pít. Včetně rizika legionel. 

 

 Osvětový leták / publikace. 

 Nejen o prevenci, ale i o nápravě. 

 

 Podobná edukace též ze strany OOVZ? Jak 
efektivně? 



Státní 
zdravotní 

ústav 

Preventivní opatření 

 Speciální osvěta instalatérů 

 Obecná osvěta všech obyvatel 

 

 

 Jak toho efektivně docílit? 



Státní 
zdravotní 

ústav 

Vaše nápady a doporučení 

 ????? 

 ????? 

 ????? 

 ????? 

 ????? 

 


